Ambroży Paré, jeden z największych umysłów w dziedzinie medycyny, podawszy w siódmej księdze podział chorobliwych guzów na postawie różnych mieszanii „soków ciała“, występuje dalej z całym arsenałem środków przeciw konstytucyi rakowej:

- 1) wstrzymanie się od stosunków płciowych;
- 2) klasyczne purgatio ab atra bile;
- 3) wszelakiego rodzaju resolventia na użytek zewnętrzny.

Operacyjnemu leczeniu bezwarunkowo można poddawać tylko raki nie owrzodzone, przyczem należy wycinać guz w granicach zdrowej tkanki, następnie przypalać. Rozpadające się i cuchnące guzy zalecał Paré polewać słodkiem mlekiem, które znosi odór. „Słuszność tej rady potwierdziły późniejsze ba-

¹⁾ Generalis regula in cura caneri est, quod cancer non curatur, nisi cum totis suis radicibus exstirpatur.

²⁾ In summa omnis cancer insanabilis est, licet Galen. in. lib. quos quibus et quando purgare oportet et in simpl. meminert, quarundam mulierum, quas frequenti purgatione liberavit. Sed id fecit initio, cum tubercula illa propagant fibras suas: ergo initio potest curari cancer phlebotomiis et purgationibus frequentibus, potest sectione et ustura: sed non omnis. Nam si est in utero et aliis partibus inferioribus est incurabilis, quia non potest adhiberi remedium. Nam si sit in papilla, si in faucibus et radices nondum egerit, proderit sectio aut ustura, ablatis omnibus fibris et radicibus. Ponamus omnes fibras et radices esse excisas aut ustas sequiturne curatum esse? non est necesse. Si enim cancer iam radices egerit aut in nervum aut in magnam venam aut arteriam, et velis eas exurere omnino [quod tamen faciendum est in canero, alioqui serpet] nihil proficies. Si enim vulneretur nervus fiet convulsio lethalis, si magna vena aut arteria, fiet magna haemorrhagia eaque incurabilis. Canceros ergo occultos non curare melius est: quia celerius moriuntur aegri. Possumus tamen sedare dolorem et delegare saniem, movere haemorrhoides, secare venam et purgare. At, ferrum et ignis minime tuta sunt.

dania i doświadczenia bakteryologiczne nad *coccobacteria septica* (BILLROTH).

Wiek siedemnasty nie przyniósł prawie żadnych zmian w leczeniu guzów złośliwych. „Najbliższą przyczyną raka jest atra bilis,“ zapewnia w 1656 r. v. BEVERWIJCK, i wogóle lecznictwo trzymało się zasad dawnych. Zaledwie w końcu stulecia i początku osiemnastego wieku rozwój chemii nadał nieco inny kierunek pojęciom o powstawaniu raka [v. HELLMONT, WELLIS, BLANCHARD, WALDSCHMIDT, SCHRAGE]. Teorye te były powodem zalecenia kilkudziesięciu wewnętrznych środków i mnóstwa miejscowych, mniej lub więcej popularnych, między którymi znajdowały się przepisy tego rodzaju preparatów: „alun sproszkowany zmieszać z dżdżownicami, utrzeć na maść, którą należy pokrywać raka“ [1685]. Na uwagę zasługuje konkurs Towarzystwa lekarskiego saskiego w Bautzen w r. 1779, które wyznaczyło nagrodę 30 dukatów za wynalezienie środka leczącego guzy, bez pomocy wycięcia, merkurjuszu, cykuty, stramonium lub akonitu. Prawdopodobnie chodziło o wynalezienie dobrego środka żrącego, zaś po części była to reakcja przeciw nadużyciu conium maculatum, szeroko sławionego przez STOERK'a i jego zwolenników.